
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it   

Pag. 1 

 

Ufficio proponente: Ufficio Coordinamento e Controllo 

Oggetto: Revoca del Decreto di Concessione del Contributo n. 1213 del 13/07/2021 di cui al PROT. UNICO/RA 

0291700/21 del 13/07/2021. 

 
Nome/Denominazione: BAIOCCO AMERICO rappresentato da se stesso 
Comune: MONTEREALE 
Identificazione immobile: Fg: 71 P.lla: 1394 
Numero ISTANZA MUDE: 13-066056-0000014901-2020 
Protocollo RA n. 0438477/20 del 09/12/2020 
ID pratica: 2885 
Esito: B 
Tipologia: residenziale 

Codice CUP: B88I21001170008 

DECRETO N. 1213/RES del 13/07/2021 prot. n. 0291700/21 del 13/07/2021 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

VISTO il decreto legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 
procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE  

- l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 17 novembre 2016 n.4, “Riparazione immediata di edifici e 
unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, 
temporaneamente inagibili” e ss.mm.ii; 

- l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 14 dicembre 2016 n.8, “Determinazione del contributo 
concedibile per gli interventi immediati di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi 
a causa degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.” e ss.mm.ii; 

- l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 3 agosto 2018, n. 62 “Semplificazione dell’attività istruttoria 
per l’accesso ai contributi per gli interventi di ricostruzione privata. Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17 novembre 
2016, n. 8 del 14 dicembre 2016, n. 13 del 9 gennaio 2017, n. 16 del 3 marzo 2017, n. 19 del 7 aprile 2017, n. 26 del 
29 maggio 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017 e n. 48 del 10 gennaio 2018.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. Vincenzo 
Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 
contributi della ricostruzione;  

VISTI 

 il decreto di concessione n. 1213/RES DEL 13/07/2021 prot. n. 0291700/21 del 13/07/2021; 

 la diffida alla ultimazione dei lavori ai sensi del comma 3 dell’art. 5 dell’OCSR n. 4/2016 emessa in data 
21/04/2022 con prot. UNICO RA n 0156509/22; 

Decreto n. 1813 del 01-08-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it   

Pag. 2 

 l’INTEGRAZIONE MUDE n. 13-06605600000-34395-2022 del 26/05/2022, acquisita al prot. UNICO/RA n. 
0207446/22 del 26/05/2022 con la quale il Sig. Baiocco Americo (proprietario) e gli ulteriori intestatari 
dichiarano di voler rinunciare al contributo Sisma 2016 al fine di procedere con incentivi fiscali eco-sisma bonus; 

 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 62/2018, è 
tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale 
soggetto beneficiario del contributo; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

- di prendere atto dell’intervenuta rinuncia al contributo ns. prot. 0207446/22 del 26/05/2022 e, contestualmente, di 

revocare il Decreto di Concessione del Contributo n. 1213/RES DEL 13/07/2021 di cui al prot. Unico Ra n. 0291700/21 

del 13/07/2021 relativo alla Richiesta di Contributo MUDE n. 13-066056-0000014901-2020 per interventi di riparazione 

e rafforzamento locale su edifici con danni lievi ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. del Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione presentata dalla Ditta/Intestatario BAIOCCO AMERICO rappresentato da se stesso 

relativamente all’immobile sito in MONTEREALE all’indirizzo VIA NAZIONALE,14, ed acquisita al ns. protocollo Unico RA 

n. 0438477/20 del 09/12/2020; 

- di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 
aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario 
del contributo; 

- di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non 
attiene agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone 
l'esercizio del potere autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla 
base di criteri e modalità predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente 
provvedimento è pertanto ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione 
previsti dalla legge; 

- di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico 
incaricato, mediante procedura informatica; 

- di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 
- amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

 
Teramo, 07/06/2022 

 

L’Estensore 

Ing. Debora D’Onofrio 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Iunior Luca Centofanti 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

 


